

भारत सरकार
पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 4707 जिसका उत्तर
शुक्रवार, 28 मार्च, 2025/7 चैत्र, 1947 (शक) को दिया जाना है

कूज पर्यटन का विकास

†4707. श्री आदित्य यादव :

क्या पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या सरकार ने इस तथ्य का संज्ञान लिया है कि देश में कूज पर्यटन संभावनाओं का अभी भी दोहन नहीं हो पाया है और इस क्षेत्र में अनेक संभावनाएं हैं;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
- (ग) इस बात को ध्यान में रखते हुए कि वर्तमान में भारतीय कूज पर्यटन समग्र अंतर्राष्ट्रीय कूजिंग क्षेत्र का केवल एक प्रतिशत है, भारत में कूज पर्यटन के विकास के लिए एक सक्षम पारिस्थितिकी तंत्र बनाने के लिए सरकार द्वारा क्या कदम उठाए गए / उठाए जाने का प्रस्ताव है?

उत्तर
पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्री
(श्री सर्वानंद सोणोवाल)

(क) से (ग): भारत सरकार ने 30 सितंबर, 2024 को कूज भारत मिशन (सीबीएम) शुरू किया है। सीबीएम में कूज क्षेत्र को नियंत्रित करने वाली नीति, नियामक और अन्य पहलुओं के साथ- साथ हस्तक्षेप तैयार करने और सभी नियामक एजेंसियों, जैसे कि सीमा शुल्क, आव्रजन, सीआईएसएफ, राज्य पर्यटन विभागों, राज्य समुद्री एजेंसियां, जिला प्रशासनों और स्थानीय पुलिस की उत्तरदायी भागीदारी को सक्षम बनाने के लिए अंतर-मंत्रालयी एप्रोच के लिए एक रूपरेखा दी गई है।
